diceretur : *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus*¹. Turpitudinem enim nostra tunc cernitur, cum vita reprehensibilis ante justorum oculos in judicio, nequaquam subsequentis boni operis tegmine velatur. Sed quia cum culpa tentamur, ad lamenta accendimur ; atque ipsis lamentis excitati, ad perspicendam lucem justitiæ subtilius oculos mentis aperimus : quasi in dolore vestimenta scindimus, quia ex fletu, discretionem crescente², cuncta quæ agimus, districtius irata manu judicamus. Tunc omnis nostra elatio corrumpitur, tunc cuncta ab animo cogitationum superfluitas cadit. Unde et subditur :

Et tonso capite corruens in terram adoravit.

LII, 82. Nam quid moraliter per capillos, nisi defluentes animi cogitationes accipimus ? Unde et alias Ecclesiæ dicitur : *Sicut vitta coccinea labia tua, sponsa, et eloquium tuum dulce*³. Vitta quippe crines capitis astringit. Labia ergo sponsæ sicut vitta sunt : quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ, cunctæ in auditorum mentibus diffusæ cogitationes ligantur ; ne remissæ defluant, ne sese per illicita spargant, ne sparsæ cordis oculos deprimant : sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum vitta eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte et coccineam asserit : quia sanctorum prædicatione solo caritatis ardore flammescit. Quid vero per caput, nisi ea, quæ principale⁴ uniuscujusque actionis est, mens ipsa signatur ? Unde et alias dicitur : *Et oleum de capite tuo non deficiat*⁵. Oleum quippe in capite, est caritas in mente : et a capite deficit oleum, cum caritas a mente discedit. Caput ergo detondere, est cogitationes superfluas a mente

1. Apoc., 16, 15.

2. Voir Introduction, p. 77.

3. Cant., 4, 3.

en effet, ne nous couvraient comme d'un manteau aux yeux de Dieu, l'ange en aucune façon n'aurait dit : « *Heureux celui qui veille et qui garde ses vêtements pour ne pas aller nu et ne pas laisser voir sa honte*¹ ». On voit notre honte quand notre vie coupable, soumise au regard et au jugement des justes, n'est nullement voilée par un vêtement d'œuvres bonnes accomplies dans la suite.

Quand nous sommes tentés de pécher, nous nous excitons aux larmes : réveillés par ces larmes, nous ouvrons les yeux de l'esprit pour mieux apercevoir la lumière de la justice ; nous déchirons en quelque sorte notre manteau dans la douleur, parce que ces pleurs font croître notre discernement², et c'est d'une main sévère et avec plus de rigueur que nous jugeons tous nos actes. Alors tout notre élèvement tombe à terre, notre esprit se débarrasse de toutes ses pensées superflues. Le texte continue :

Et la tête rasée, se jetant à terre, il adore.

82. Au sens moral, que signifient les cheveux, sinon les rêveries de l'âme ? C'est pourquoi il est dit à l'Église dans un autre passage : « *Tes lèvres sont comme un ruban couleur de feu, mon Épouse, et ta parole est douce*³ ». C'est avec un ruban que l'on noue les cheveux ; les lèvres de l'Épouse sont un ruban, parce que, par l'enseignement de la sainte Église, toutes les pensées flottantes sont liées dans l'esprit de ceux qui l'écoutent. Abandonnées à elles-mêmes, elles se dissiperaient, elles se répandraient sur des sujets défendus, affaiblissant ainsi les yeux du cœur. Mais elles se ramassent comme sur un seul objet, quand le ruban d'une prédication sainte les noue ensemble. Et ce ruban, nous dit-on, est couleur de feu, parce que la parole des saints flamboie de la seule ardeur de la charité.

Que signifie la tête, sinon l'âme, principe (directeur)⁴ de toute action ? C'est pourquoi il est dit dans un autre passage : « *Et que l'huile ne manque pas sur la tête*⁵ ». Cette huile sur la tête, c'est l'amour dans l'âme ; l'huile manque sur la tête, quand la charité s'éloigne de l'âme.

4. « Principale », terme stoïcien. Cf. Introduction, p. 69.

5. Eccl., 9, 8.

resecare. Et detonso capite in terram corrui, qui repressis præsumtionis suæ cogitationibus, quam in semetipso infirmus sit humiliter agnoscit.

83. Difficile namque est magna agere, et apud semetipsum quempiam de magnis actibus cogitationum fiduciam non habere. Eo ipso enim, quo contra vitia fortiter vivitur, cogitationum præsumptio in corde generatur : et cum mens foras culpas valenter conterit, plerumque apud semetipsam latenter intumescit ; jamque se esse magni alicujus meriti æstimat, nec se peccare in cogitatione suæ æstimationis putat. Ante districti autem judicis oculos tanto deterius delinquitur, quanto culpa quo occultius, eo pene incorrigibiliter perpetratur ; et tanto ad vorandum latius patet fovea, quanto de semetipsa elatius gloriatur vita. Unde, ut sæpe jam diximus, pia conditoris dispensatione agitur¹, ut de se confidens anima, dispensatoria tentatione pulsetur : quatenus infirmata, quid sit inveniatur, et præsumtionis propriæ fastum deponat. Mox enim ut tentatio mentem pulsaverit, omnis cogitationum nostrarum præsumptio, tumultusque conquiescit.

84. Mens enim cum se in elatione erigit, quasi in tyrannidem erumpit. Habet autem tyrannidis suæ satellites, faventes sibimet cogitationes suas. Sed si super tyrannum hostis irruat, favor mox satellitum cessat. Intrante namque adversario, satellites fugiunt, eumque territi declinant, quem in pace positi callida adulatione laudabant. Subductis vero satellitibus, ante hostem solus remanet : quia recedentibus elatis cogitationibus, perturbatus animus se solummodo et tentationem videt. Audit ergo adversis caput detondetur, cum tentationibus vehementer irruentibus, a præsumtionis suæ cogitationibus mens nudatur. Quid est enim, quod Nazaræi